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Szanowni Państwo 
 
Mamy zatem rok 2023, rzekłby Rzecki1.  
Ambitne plany, nowe wyzwania. Nowy numer 1/2023 Biuletynu „Wiadomości-Opinie-Materiały” 

otwieramy propozycją metodyczną. To rozgrywki, których uczestnicy przebierają się w postaci z gry, 
coś jakby drama, ale nie do końca, więcej w tym miejsca na samodzielność i kreatywność. To połącze-
nie gry fabularnej, symulacji i dramy toczącej się według określonych zasad. Prezentujemy dwa artyku-
ły, jeden to przybliżenie metody, natomiast drugi jest propozycją wykorzystania w praktyce szkolnej. 

Kolejny artykuł to wypadkowa wiedzy i praktyki eksperta do spraw awansu zawodowego. Dzisiaj 
wydaje się ważkim tematem, a to dlatego że rok szkolny 2022/202 przyniósł zmiany w awansie zawodo-
wym nauczycieli. Zmieniło się prawo – nowelizacja Karty Nauczyciela, nowe rozporządzenie dotyczące 
oraz rozporządzenie dotyczące oceny pracy nauczycieli. Wydaje się sporo, w związku z tym warto 
sprawdzić wszystkie nowości, podane przez doświadczonego eksperta.  

Następna propozycja, też bardzo na czasie, a dotyczy wiedzy każdego nauczyciela/wychowawcy 
organizacji kształcenia, oceniania oraz pomocy psychologiczno- pedagogicznej uczniów przybyłych 
z Ukrainy. Wartością artykułu są zebrane , interaktywne, akty prawne będące aktualnymi przepisami 
dotyczącymi kształcenia uczniów przybyłych z zagranicy oraz zbiór niezbędnej literatury dla nauczycie-
li/wychowawców. 

Biuletyn zamykamy propozycją książkową z uroczymi ilustracjami, a mówiącą o wartości przyjaźni. 
Tradycyjnie, całemu numerowi towarzyszą prace fotograficzne naszej koleżanki, Emilii Jaworskiej – 

Weyders. Motyw drogi, bezdroży i pól uprawnych północnej Wielkopolski na przedwiośniu. Majesta-
tyczne żurawie, budząca się przyroda do życia tchnie optymizmem i dobrą energią.  

 
Katarzyna Kwaśnik 

mgr Katarzyna Kwaśnik, nauczyciel konsultant, CDN w Pile 

Wstęp 

1 B. Prus, Lalka, T1,2 Wyd. 28. - Warszawa : Państwowy Instytut Wydawniczy, 1972.  
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Dominika Łusiewicz, nauczyciel bibliotekarz, CDN w Pile – PBP Piła 

Na nieznanych wodach edukacji. Nauczycielu, ogarnij larpa! 

„Nauczyli nas regułek i dat  

nawbijali nam mądrości do łba  

Powtarzali, co nam wolno, co nie, 
Przekonali, co jest dobre, co złe.”  

Turbo - Dorosłe dzieci  

The future of the world is in my classroom today (przyszłość świata znajduje się dziś w mojej klasie) 
I.W. Fitzwater  

   Nieprzypadkowo cytuję tu hymn pokolenia X, dobrze znanego także generacji Y, według wielu - są to 
słowa ponadczasowe. Przekaz tekstu nawiązuje do przeładowania programu  i uczenia nas wielu niepo-
trzebnych i niepraktycznych rzeczy. Dorosłe dzieci musiały przewartościować wiedzę wyniesioną 
z edukacji, a w rezultacie życia nauczyć się same. Ale jakże tu porównywać nadmiar treści programo-
wych z lat 80-90. do obecnego jej kształtu - hiper nadwagi? Celowo nawiązuję do terminologii pokoleń, 
ponieważ obecne pokolenie, zwane pokoleniem alfa i cyfrowymi tubylcami właśnie teraz realizuje obo-
wiązek szkolny. Oczywiście każde dziecko jest inne i rozwija się indywidualnie, jednak warto przypo-
mnieć tu charakterystykę tego pokolenia. Wśród kluczowych kompetencji wymienia się przede wszyst-
kim umiejętności cyfrowe, kreatywność, komunikatywność. Posiadają umiejętność krytycznego myśle-
nia i rozwiązywania problemów, dobrze pracują w grupie, uczą się intuicyjnie. W czasie wolnym korzy-
stają z social mediów, dostępnej technologii i podcastów. Ale też chętnie i dużo grają, często wybierają 
gry kreatywne z możliwością interakcji z innymi graczami.  Jak tu nie wykorzystać tych możliwości 
w nauczaniu?   

  Nauczyciele z krajów nordyckich, takich jak Szwecja, Norwegia, Dania i Finlandia od lat korzystają 
z niestandardowych i atrakcyjnych metod nauczania, co znacznie podnosi jakość ich edukacji i stawia je 
na czołowym miejscu. Jedną z takich nowatorskich metod jest wykorzystanie narracyjnych gier fabular-
nych, czyli LARP-ów (z ang. Live Action Role Playing), które podbiły serca edukatorów. To połączenie 
gry fabularnej, symulacji i dramy toczącej się według określonych zasad. Uczestnicy wspólnie tworzą 
i przeżywają opowieść, wcielają się w określone role i odgrywają je, jak w teatrze, jednak mają duży 
margines dla improwizacji. Akcja może być osadzona w świecie rzeczywistym lub wyimaginowanym, 
w dowolnym czasie i miejscu. Nad przebiegiem gry czuwa Mistrz Gry, czyli osoba wprowadzająca gra-
czy w świat gry, przedstawiająca zasady i dokonująca podsumowania gry. Kluczowym atutem jest tu 
głęboka immersja, gra zabiera uczestników w inną rzeczywistość, pozwala im wczuć się w postać, zgłę-
biać odczucia, emocje.  Rodzajów larpów jest obecnie bardzo dużo, a ich rodowód wywodzi się bezpo-
średnio od gier RPG. Gry osnute wokół wydarzeń, biografii, czy faktów, które można dowolnie kształto-
wać mają ogromny potencjał edukacyjny, co dostrzegli nauczyciele zza morza. Od lat 90. dzięki takim 
metodom parateatralnym udaje się im się łączyć teorię z praktyką, objaśniać procesy, rozwijać empatię 
i inne wartości, uczyć kreatywności i krytycznego myślenia, a przede wszystkim przeżywać emocje. Od 
razu trzeba tu zaznaczyć, że tą metodą trudniej pracować w nauczaniu twardej, ścisłej wiedzy, choć 
w Danii z powodzeniem wykorzystuje się ją w nauczaniu matematyki, fizyki, historii, czy naukach przy-
rodniczych.  

  W Polsce, jako rodzaj rozrywki larpy znane są od lat 90. Pierwsze spotkania odbywały się w parkach 
i lasach, a potyczki dziwnych przebierańców drewnianymi mieczami budziły obawy spacerowiczów. 
Notowano aktywność pojedynczych grup, aż do 2008 r.- pierwszy Hardkon i 2009 - Pyrkon. Od 2012 r. 
odbywa się Konferencja Larpowa KOLA i w sumie od tego czasu każdego roku zaczęło odbywać się 
coraz więcej imprez tego typu w Polsce (Wystarczy zerknąć tutaj: https://konwenty-
poludniowe.pl/konwenty/kalendarz). W 2013 roku przyjęto pisownię „larp” małymi literami. W 2014 
roku Polska „z przytupem” weszła w świat larpowy za sprawą głośnej superprodukcji College of Wizar-
dry. Obecnie nie dziwią młodzi ludzie w cosplayach (przebraniach) w tramwaju, udający się na np. na 
Pyrkon.  

Na nieznanych wodach edukacji. Nauczycielu, ogarnij larpa! 
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  Od kilkunastu lat tą aktywnością interesują się także polscy edukatorzy, podejmując próby wykorzysta-
nia elementów larpa na rodzimym gruncie. Największy do tej pory projekt edukacyjny tego typu zreali-
zowali w 2012 r. członkowie Stowarzyszenia Pospolite Ruszenie Szlachty Ziemi Krakowskiej. Było to 
imponujące przedsięwzięcie, ponieważ w Projekcie DEMOkracja wzięło udział 1100 uczniów szkół 
gimnazjalnych. Tematem zainteresowali się także akademicy: od 2013 r. na UKW w Bydgoszczy uru-
chomiono kierunek Humanistyka 2.0,  a od 2018 r. tematykę zgłębiają studenci UMCS w Lublinie. 
Z kolei potencjał terapeutyczny larpów interesuje psychologów i socjologów. Obecnie, o ile starsze po-
kolenie słabo, lub wcale orientuje się w kwestii larpów, to młodzież, zwłaszcza z większych miast, gdzie 
organizowane są konwenty, dość dobrze siedzi w temacie, a wręcz się doń garnie.   

Jak zatem mogliby je wykorzystać nauczyciele z korzyścią dla edukacji? Pozostawię to pytanie otwarte. 
Jednakże uważam, że warto przedstawić kilka wskazówek. Jest to przede wszystkim kwestia przedmio-
tów szkolnych, które aż proszą się do stosowania choćby elementów larpa. Należą do nich przede 
wszystkim przedmioty humanistyczne, czyli polski, historia, wiedza o społeczeństwie. Tu świetnie 
sprawdziłby się larp jako symulacja. Wystarczy pomyśleć jaki odbiór będą miały lektury szkolne, wyda-
rzenia historyczne, czy polityczne. Gracze mogą być wyborcami, politykami, a lektury szkolne mogą 
mieć alternatywne, dodatkowe epizody. Przedmioty artystyczne: plastyka, muzyka, także predestynują 
do korzystania z tej formy. Widzę tu też tematy przyrodnicze, a dla odważnych - także ścisłe (larpy sytu-
acyjne). Od dawna przecież w edukacji wykorzystuje się pochodne larpów, czyli dramy, gry terenowe 
i miejskie, action tracki, a nawet rekonstrukcje historyczne. Może w przyszłości, wzorem Danii, można 
pokusić się także o interdyscyplinarność, czyli tak opracować scenariusz gry, by cała szkoła mogła ją 
odegrać. Należy przy tym pamiętać, że choć oparta na scenariuszu, to jednak jest gra, więc nad jej prze-
biegiem muszą czuwać nauczyciele - moderatorzy. Atutem takich gier badawczych jest fakt, że nie mają 
ograniczeń odnośnie liczby uczestników. A skoro o zaletach larpa - wiemy, że atrakcyjne metody pod-
noszą jakość nauczania. W trakcie gry uczniowie uczą się poprzez doświadczanie, co pozwala lepiej 
zapamiętywać, ale też odczuwać - zaleta immersji. Uczniowie rozwijają empatię, kreatywność, umiejęt-
ność współpracy. Dzięki wcielaniu się w postać, zyskują inny punkt widzenia, bardziej się angażują, 
a przede wszystkim korzystają ze swojej wiedzy mimo woli i dzielą się nią z innymi uczestnikami. 

  Dlaczego nauczyciele nie korzystają z tej metody? Przede wszystkim dlatego, że są to jeszcze nieznane 
wody dla polskiej edukacji, dlatego warto popularyzować wiedzę o larpach.  Drugim ważnym powodem 
jest wszechobecna schematyczność w polskim kształceniu, choć warunki pandemiczne rozkruszyły tro-
chę ten beton, a nauczyciele znacząco wzbogacili swój warsztat pracy o narzędzia TIK i chętniej z niego 
korzystają. Ważnym zarzutem może tu być przeładowanie programów nauczania, brak czasu i słabe 
osadzenie w materiale programowym. Ale przecież wystarczy zaprojektować larpa biorąc pod uwagę 
realizację celów edukacyjnych! Owszem, przygotowanie larpa jest nie lada wyzwaniem, wymaga od 
edukatora większego wysiłku, zorganizowania przestrzeni i czasu dla gry, oraz minimalnych zdolności 
reżyserskich. Ale przecież na co dzień jesteśmy takimi reżyserami, a lekcje – nomen omen oparte są na 
scenariuszu! Jeśli szkoda nam czasu lekcyjnego – można próbować podczas wycieczki lub w zielonej 
szkole, na kółku historycznym, teatralnym, w szkolnej bibliotece. Można wybrać krótką formę, np. 
chamber i krótki scenariusz. Opłaca się korzystać z gotowej bazy scenariuszy – http://larpbase.pl/. Warto 
przeprowadzić wcześniej warsztaty, opowiedzieć uczniom o tej formie. Wspólne przygotowanie sceno-
grafii zaangażuje uczniów do przedsięwzięcia, będą mogli wykazać się pomysłami, a koszty znacznie 
się zmniejszą.   Nauczyciele mogą też zarzucić duży poziom improwizacji w grze i słabą rolę pedagoga. 
No ale tu właśnie o to chodzi! Uczniowie mają spontanicznie przeżywać, doświadczać, uczestniczyć 
całym sobą. Nauczyciel zaś, jako Mistrz Gry jest stale obecny, nadzoruje i  moderuje jej przebieg, także 
jego rola jako arbitra jest nieoceniona. Do niego należy określenie jakie zadania, cele, treści ma zawierać 
larp. Ustala, ile czasu ma trwać, a także ilu uczestników będzie brało udział. Uważam, że głównym po-
wodem uprzedzeń może być po prostu zmęczenie nauczyciela, zwykły brak chęci. Ale to właśnie nasza 
codzienna walka czyni nasz zawód wyjątkowym. I nie odbierze nam tego nikt!  

 - Ogarniesz larpa nauczycielu?  

https://www.nowaera.pl/eduone/zrozumiec-pokolenie-alfa  
  
https://www.aplikuj.pl/porady-dla-pracownikow/3043/wszystko-o-pokoleniu-alfa-czym-
nadchodzace-pokolenie-bedzie-sie-kierowac  
  
https://ja-nauczyciel.pl/news/zastosowanie-larpow-w-polskiej-edukacji/  

https://www.nowaera.pl/eduone/zrozumiec-pokolenie-alfa
https://www.aplikuj.pl/porady-dla-pracownikow/3043/wszystko-o-pokoleniu-alfa-czym-nadchodzace-pokolenie-bedzie-sie-kierowac
https://www.aplikuj.pl/porady-dla-pracownikow/3043/wszystko-o-pokoleniu-alfa-czym-nadchodzace-pokolenie-bedzie-sie-kierowac
https://ja-nauczyciel.pl/news/zastosowanie-larpow-w-polskiej-edukacji/
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https://www.ptbg.org.pl/wp-content/uploads/2020/05/Micha%C5%82-MOCHOCKI-Teatralne-
gry-fabularne-LARP-y-w-nauczaniu-szkolnym.pdf  

https://silverhand.eu/system-edukacji-w-krajach-skandynawskich/  

https://dziecisawazne.pl/przyklad-z-gory-rzecz-o-skandynawskim-modelu-edukacji/  

Larpy w szkołach, Poradnik Praktyczny w: http://larpbase.pl/wp-content/uploads/2018/04/2014-
KOLA-pl.pdf  

http://larpbase.pl/  

https://goodgames.pl/aktualnosci/nauka-poprzez-zabawe-larp-edukacyjny 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Live_action_role-playing#Larpy_w_Polsce 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/ludzieistyle/1742316,1,larpy--powazna-zabawa-dla-
doroslych.read 

https://konwenty-poludniowe.pl/konwenty/kalendarz 

https://www.ptbg.org.pl/wp-content/uploads/2020/05/Micha%C5%82-MOCHOCKI-Teatralne-gry-fabularne-LARP-y-w-nauczaniu-szkolnym.pdf
https://www.ptbg.org.pl/wp-content/uploads/2020/05/Micha%C5%82-MOCHOCKI-Teatralne-gry-fabularne-LARP-y-w-nauczaniu-szkolnym.pdf
https://silverhand.eu/system-edukacji-w-krajach-skandynawskich/
https://dziecisawazne.pl/przyklad-z-gory-rzecz-o-skandynawskim-modelu-edukacji/
http://larpbase.pl/wp-content/uploads/2018/04/2014-KOLA-pl.pdf
http://larpbase.pl/wp-content/uploads/2018/04/2014-KOLA-pl.pdf
http://larpbase.pl/
https://goodgames.pl/aktualnosci/nauka-poprzez-zabawe-larp-edukacyjny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Live_action_role-playing#Larpy_w_Polsce
https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/ludzieistyle/1742316,1,larpy--powazna-zabawa-dla-doroslych.read
https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/ludzieistyle/1742316,1,larpy--powazna-zabawa-dla-doroslych.read
https://konwenty-poludniowe.pl/konwenty/kalendarz
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Ręka do góry, kto z Państwa byłby chętny odbyć podróż w czasie? Kto jutro, za tydzień lub za miesiąc,  
zdecydowałby się wsiąść do wehikułu czasu i chociaż na kilka godzin przenieść się w PRZESZŁOŚĆ? 
Wszyscy? Tak przypuszczałam, gdyż marzenie odbycia podróży odległych w czasie drzemie chyba 
w każdym z nas. Natychmiast przychodzi mi na myśl bohater komedii Woody'ego Allena „O północy 
w Paryżu” Gil Pender grany przez niezrównanego Owena Wilsona. Znacie zapewne film, więc przypo-
mnę tylko, że nocny spacer uliczkami Paryża przenosi go w czasy belle époque i owocuje niezwykłymi 
spotkaniami m.in. z Zeldą i Scottem Fitzgeraldem, Josephiną Baker, Ernestem  Hemingwayem, Gertru-
dą Stain, Pablem Picasso i  Salvadorem Dali. Kilka lat temu w jednej z klas technikum, poprosiłam 
uczniów o odpowiedź na pytanie dotyczące możliwości odbycia podróży w przeszłość z uzasadnienie 
wyboru czasów i miejsca, w które chcieliby się przenieść. Reakcja młodzieży identyczna jak Wasza – 
wszystkie ręce w górze, a uzasadnienia? No cóż … różne, oto trzy przykładowe, które utkwiły w mojej 
pamięci:  

Starożytny Egipt, chęć zweryfikowania teorii, że to kosmici byli twórcami tej cywilizacji? 

Czasy Zakonu Templariuszy, aby dowiedzieć się,  gdzie zakonnicy ukryli swój    legendarny skarb?  

Paryż pierwszej połowy XX wieku  – możliwość spotkania i pracy z Coco Chanel.  

Pomysłów było mnóstwo, dużo żartów i dobrej zabawy, a ja utwierdziłam się w przekonaniu jak krea-
tywni i twórczy potrafią być moi uczniowie, gdy ich coś zainteresuje. Jeszcze kilkakrotnie wracaliśmy 
do tej rozmowy, która z czasem przekształciła się w rozważania, czy podróże w czasie będą kiedyś 
możliwe? Zastanawiacie się zapewne, dlaczego o tym piszę? I tu pojawia się tajemniczy LARP.  Zgod-
nie z definicją z Wikipedii: LARP (ang. live action role-playing) – aktywność na pograniczu gry i sztu-
ki, podczas której uczestnicy wspólnie tworzą i przeżywają opowieść, odgrywając role podobnie do 
improwizowanego teatru. Akcja larpa może być osadzona zarówno w świecie rzeczywistym, jak i fik-
cyjnym1.  

W zależności od przyjętego kryterium np. liczby graczy, celu gry, metodologii tworzenia gry, miejsca 
odbywania się gry, a nawet wpływów kulturowych można wyodrębnić larpy nordyckie, larpy anglosa-
skie, chamberlarp, larpy terenowe, action larpy, parlor larpy i wreszcie freeform, każdy z wymienionych 
rodzajów larpów ma swoją specyfikę dostosowaną do upodobań graczy, szerzej przeczytacie o tym na 
stronie https://pl.wikipedia.org/wiki/Live_action_role-playing oraz w artykule Dominiki Łusiewicz „Na 
nieznanych wodach edukacji. Nauczycielu, ogarnij larpa!”. Czy popularność i fascynację larpami moż-
na wykorzystać w edukacji? Zdecydowanie tak, larp to przecież fajny pomysł na wehikuł czasu i prze-
niesienie się w przeszłość, tam gdzie i kim chciałbyś być …  

Grając swoją rolę (Templariusza, Coco Chanel czy faraona Ramzesa II) uczeń musi mieć wiedzę o cza-
sach, zwyczajach, wydarzeniach, a przede wszystkim o granej przez siebie postaci. Larp jest grą fabu-
larną na żywo. Mamy fabułę, jakąś przygodę. Uczestnicy zabawy wcielają się w role, trochę jak w tea-
trze. Z tym, że w przeciwieństwie do teatru, w którym mamy rozpisany scenariusz i wiemy, kiedy jaką 
kwestię wypowiedzieć, w larpie uczestnicy otrzymują tylko rolę i kartę postaci. Wiedzą kim są, jakie 
mają poglądy, co umieją, czego chcą. Wiemy jak zabawa się zaczyna, ale nie wiemy jak się skończy2. 
W wielu wypowiedziach graczy/ uczestników larpów związanych z postaciami i wydarzeniami histo-
rycznymi zwraca uwagę entuzjazm i emocje, które towarzyszyły im podczas gry, możliwość odczuwa-
nia jak było kiedyś, o czym ludzie myśleli, co dla nich było wtedy ważne, jakie mieli poglądy a co naj-
ważniejsze umiejętność adaptowania się do historii. 

Nawet jeśli przedsięwzięcie nie ma typowo edukacyjnego charakteru, uczestnicy wychodzą z niego 
wzbogaceni. Specjaliści mówią o rozwijaniu empatii, kreatywności czy umiejętności współpracy 
w grupie3. Na stronie internetowej https://goodgames.pl/ znaleźć można wiele inspirujących pomysłów 
na gry edukacyjne i larpy z przedmiotów humanistycznych. Niestety, przygotowanie ciekawej gry/ larp-
a kosztuje dużo wysiłku, wymaga przecież wyboru tematu, zainicjowania wydarzenia, zaaranżowania 
przestrzeni i rekwizytów, a przede wszystkim przygotowanie kart postaci, które są podstawowym spo-
sobem komunikacji prowadzącego z uczestnikami/ graczami. To właśnie w karcie zawarte są wszystkie 
informacje na temat roli, jaką przyjdzie odegrać uczestnikowi gry. Edukatorzy posiadający wieloletnie 

Marzena Teterus, Nauczyciel doradca historii i wos, CDN w Pile 

Jak oswoić LARP-a? 

1 https://pl.wikipedia.org/wiki/Live_action_role-playing 
2 https://kuriergalicyjski.com/larp-kreatywna-metoda-nauczania-historii-polski/  
3 https://goodgames.pl/aktualnosci/nauka-poprzez-zabawe-larp-edukacyjny  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Live_action_role-playing
https://kuriergalicyjski.com/larp-kreatywna-metoda-nauczania-historii-polski/
https://goodgames.pl/aktualnosci/nauka-poprzez-zabawe-larp-edukacyjny
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doświadczenie w tworzeniu i prowadzeniu larpów zwracają uwagę na fakt, że dobrze jest zbudować go 
w oparciu o podstawę programową, zaprosić do współpracy uczniów i innych nauczycieli a nawet rodzi-
ców. Lekcje historii, polskiego czy wos-u mogą wejść na zupełnie nowy poziom dydaktyczny. Będzie to 
na pewno nietuzinkowe urozmaicenie dla każdego nauczyciela, który ma w sobie pasję, kreatywność 
i chęci do tworzenia lepszego miejsca do nauki4.  

Netografia: 

1. https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/ludzieistyle/1742316,1,larpy--powazna-zabawa-dla-

doroslych.read 

2. https://ja-nauczyciel.pl/ 

3. https://kuriergalicyjski.com 

4. https://goodgames.pl 

5. https://pl.wikipedia.org 

6. https://lublarp.pl 

7. https://czahajda.pl 

8. http://larpbase.pl 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne  

4 https://ja-nauczyciel.pl/news/zastosowanie-larpow-w-polskiej-edukacji/  

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/ludzieistyle/1742316,1,larpy--powazna-zabawa-dla-doroslych.read
https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/ludzieistyle/1742316,1,larpy--powazna-zabawa-dla-doroslych.read
https://ja-nauczyciel.pl/
https://kuriergalicyjski.com
https://goodgames.pl
https://pl.wikipedia.org
https://lublarp.pl
https://czahajda.pl
http://larpbase.pl
https://ja-nauczyciel.pl/news/zastosowanie-larpow-w-polskiej-edukacji/
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Lekko, przyjemnie, ale rzeczowo o awansie? Niektórzy mówią, że się nie da. Zgłaszam zdanie od-
rębne.  O ile sama procedura awansu (i naprawdę nie mówię o ostatniej nowelizacji) pozostawia wiele 
do życzenia i sprawia, że wielu nauczycieli uważa czas kolejnego stażu, jako jakiś oderwany 
od rzeczywistości i niemający nic wspólnego z rozwojem „Matrix”, to czy tego chcemy, czy nie, takie 
mamy prawo i jemu podlegamy. Zawsze uważałam, że kolejny stopień awansu (chyba nawet bardziej 
niż nazywana „godziną wstydu” obrona pracy magisterskiej) chwały nam nie przyniesie, ale może spra-
wić, że nasza praca będzie bardziej zauważana w szkole no i oczywiście przyniesie pewne korzyści – 
choćby finansowe.  

Rok szkolny 2022/23 przyniósł kolejne zmiany w awansie zawodowym nauczycieli. Zmieniło się 
prawo w tym obszarze – nowelizacja Karty Nauczyciela (Ustawa o zmianie ustawy – Karta Nauczyciela 
oraz niektórych innych ustaw z dnia 5.08.2022r.) oraz nowe rozporządzenie dotyczące awansu 
(Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki w sprawie uzyskiwania stopni awansu zawodowego przez 
nauczycieli z dnia 6.09.2022r) i rozporządzenie dotyczące oceny pracy nauczycieli (Rozporządzenie 
Ministra Edukacji i Nauki w sprawie oceny pracy nauczycieli z dnia 25.08.22r.). 

Nauczyciele, którzy nie zakończyli ścieżki awansu zawodowego, czyli nie uzyskali do dnia 
31.08.2022r. stopnia awansu zawodowego nauczyciela dyplomowanego poczuli się trochę zagubieni 
w nowych przepisach. Pojawiły się różne interpretacje nowych przepisów (nie zawsze słuszne), 
a że nauczyciele czytać lubią, to wielu z nich niestety nie uniknęło niepotrzebnej pracy – sama konsulto-
wałam przypadek, w którym jeden nauczyciel nie dał sobie przetłumaczyć, że nie może 1.09.2022 r. 
rozpocząć stażu na dyplomowanego na „starych zasadach” (skończył się właśnie okres rocznej karencji 
po mianowaniu), bo gdzieś przeczytał, że jak pierwszego września złoży wniosek i plan rozwoju zawo-
dowego, to jeszcze może odbyć taki staż. No i pewnie kilka dobrych godzin nad nim spędził tylko po to, 
aby dowiedzieć się, że była to praca zupełnie niepotrzebna…  

Plany… 

Osoby, które realizują ścieżkę wg starych zasad zapraszam na moje kwietniowe szkolenia oraz do 
kolejnego numeru BPO, ponieważ tam będę chciała pochylić się nad zakończeniem stażu 
na mianowanie i dyplomowanie (wg starej ścieżki awansu). Nauczycieli, przygotowujących się 
do zawodu, którzy dopiero rozpoczęli pracę zaproszę na szkolenie na początku września – po to, aby 
mogli przygotować się do procedury oceny w drugim roku pracy. Im też poświęcę trzeci z cyklu artykuł 
w BPO.  

Pierwszą część spotkań z awansem pod wspólnym tytułem „Czas na awans” pragnę poświecić nau-
czycielom mianowanym, którzy w najbliższym czasie pragną wystąpić do dyrektora szkoły 
o rozpoczęcie procedury awansu (wg nowej ścieżki). 

Dyplomowany – po nowemu… 

Kto? Kiedy? Jak?  

Nowe prawo dokładnie wskazuje na to w jaki sposób nauczyciele realizują ścieżkę awansu. Nauczy-
ciele, którzy rozpoczęli staż na dyplomowanego przed 1.09.2022r realizują go wg dotychczasowych 
zasad. Każdy nauczyciel mianowany, który nie rozpoczął stażu wg starej ścieżki  może rozpocząć proce-
durę awansu na nauczyciela dyplomowanego po spełnieniu pewnych warunków: 

• Czas. 

Od dnia mianowania do dnia złożenia wniosku w organie nadzoru pedagogicznego musi minąć 3 lata 
i 9 miesięcy (dla osób, które odbywały staż na mianowanego w wymiarze 2 lata i 9 miesięcy) oraz 4 
lata i 9 miesięcy (dla osób, które odbywały staż na mianowanego w wymiarze skróconym do 1 roku i 
9 miesięcy).  Natomiast nauczyciele, którzy stopień awansu nauczyciela mianowanego otrzymają, 
idąc nową ścieżką, będą musieli przepracować w szkole 5 lat i 9 miesięcy, aby przystąpić do procedu-
ry awansu. 

 

• Ocena pracy 

W ostatnim roku (czyli odpowiednio w czwartym, piątym lub szóstym) nauczyciel musi wystąpić do 
dyrektora szkoły z wnioskiem o ocenę pracy. Mając na uwadze fakt, że dyrektor na dokonanie oceny 

Katarzyna Pastusiak, doradca metodyczny religii, ekspert ds. awansu zawodowego nauczycieli 

Czas na awans… 
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pracy ma trzy miesiące (w czasie których musi zwrócić się z prośbą o opinie rady rodziców czy np. 
w przypadku katechetów o dokonanie oceny merytorycznej) dobrze, aby nauczyciel zrobił to najpóź-
niej do 15-20 marca. Wtedy ma spokojnie czas na przygotowanie wniosku i dokumentacji potrzebnej 
do komisji kwalifikacyjnej i złożenie go do końca czerwca. 

Ocenie pracy podlegają szczegółowe kryteria pracy (obowiązkowe i dodatkowe). Dyrektor przy oce-
nie bierze pod uwagę wszystkie kryteria obowiązkowe i dwa kryteria dodatkowe (jedno kryterium 
dodatkowe wybiera nauczyciel, a jedno dyrektor). Nauczyciel we wniosku o dokonanie oceny pracy 
zgłasza wybrane przez siebie kryterium dodatkowe, natomiast dyrektor w ciągu trzech dni od złoże-
nia tego wniosku, wskazuje nauczycielowi kryterium wybrane przez siebie. 

Kryteria obowiązkowe obejmują (wg rozporządzenia) 

1. poprawność merytoryczną i metodyczną prowadzonych zajęć dydaktycznych, wychowawczych 
i opiekuńczych; 

2. dbałość o bezpieczne i higieniczne warunki nauki, wychowania i opieki; 

3. znajomość praw dziecka, w tym praw określonych w Konwencji o prawach dziecka, przyjętej 
przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991 r. 
poz. 526, z 2000 r. poz. 11 oraz z 2013 r. poz. 677), ich realizację oraz kierowanie się dobrem 
ucznia i troską o jego zdrowie z poszanowaniem jego godności osobistej; 

4. wspieranie każdego ucznia, w tym ucznia niepełnosprawnego, w jego rozwoju oraz tworzenie 
warunków do aktywnego i pełnego uczestnictwa ucznia w życiu szkoły oraz środowiska lokalne-
go; 

5. kształtowanie u uczniów szacunku do drugiego człowieka, świadomości posiadanych praw oraz 
postaw: obywatelskiej, patriotycznej i prospołecznej, w tym przez własny przykład nauczyciela; 

6. współpracę z innymi nauczycielami w zakresie wynikającym z realizowanych przez szkołę zadań 
dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych oraz zadań statutowych; 

7. przestrzeganie przepisów prawa z zakresu funkcjonowania szkoły oraz wewnętrznych uregulo-
wań obowiązujących w szkole, w której nauczyciel jest zatrudniony; 

8. poszerzanie wiedzy i doskonalenie umiejętności związanych z wykonywaną pracą, w tym 
w ramach doskonalenia zawodowego; 

9. współpracę z rodzicami 

Kryteria dodatkowe obejmują (wg rozporządzenia) 

1. planowanie, organizowanie i prowadzenie zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych 
wynikających ze specyfiki szkoły i zajmowanego stanowiska, z wykorzystaniem metod aktywizu-
jących ucznia, w tym narzędzi multimedialnych i informatycznych dostosowanych do specyfiki 
prowadzonych zajęć; 

2. diagnozowanie potrzeb i możliwości ucznia oraz indywidualizowanie pracy z uczniem; 

3. analizowanie własnej pracy, wykorzystywanie wniosków wynikających z tej analizy 
do doskonalenia procesu dydaktyczno-wychowawczego i opiekuńczego oraz osiąganie pozytyw-
nych efektów pracy; 

4. wykorzystywanie w pracy wiedzy i umiejętności nabytych w wyniku doskonalenia zawodowego; 

5. realizowanie innych zajęć i czynności, o których mowa w art. 42 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 26 
stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela, zwanej dalej „ustawą – Karta Nauczyciela”, w tym udział 
w przeprowadzaniu egzaminów, o których mowa w art. 42 ust. 2b pkt 2 ustawy – Karta Nauczy-
ciela, i prowadzenie konsultacji, o których mowa w art. 42 ust. 2f ustawy – Karta Nauczyciela; 

6. podejmowanie innowacyjnych rozwiązań organizacyjnych, programowych lub metodycznych 
w prowadzeniu zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych; 

7. pobudzanie inicjatyw uczniów przez inspirowanie ich do działań w szkole i środowisku pozasz-
kolnym oraz sprawowanie opieki nad uczniami podejmującymi te inicjatywy; 

8. prowadzenie oraz omawianie zajęć otwartych dla nauczycieli lub rodziców; 

9. realizowanie powierzonych funkcji lub innych zadań zleconych przez dyrektora szkoły; 

10. umiejętność rozwiązywania konfliktów wśród uczniów; 

11. umiejętność rozpoznawania i stosowania komunikacji niewerbalnej oraz doskonalenie umiejętno-
ści komunikacyjnych; 

12. opracowywanie i wdrażanie innowacyjnych programów nauczania, programów wychowawczo-
profilaktycznych lub innych programów wynikających ze specyfiki szkoły lub zajmowanego sta-
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nowiska, z uwzględnieniem potrzeb uczniów; 

13. przeprowadzanie ewaluacji działań wynikających z pełnionej funkcji lub zadań związanych 
z oświatą realizowanych poza szkołą oraz wykorzystywanie jej wyników do podnoszenia jakości 
pracy szkoły; 

14. współpracę z Centralną Komisją Egzaminacyjną lub okręgową komisją egzaminacyjną, 
w szczególności w charakterze egzaminatora, autora zadań lub recenzenta, placówkami doskona-
lenia nauczycieli lub uczelniami w zakresie opieki nad studentami odbywającymi praktyki peda-
gogiczne; 

15. inne szczególne osiągnięcia nauczyciela wynikające z jego pracy dydaktycznej, wychowawczej 
i opiekuńczej. 

Dyrektor wystawiając ocenę bierze pod uwagę trzy ostatnie lata pracy nauczyciela. Aby nauczyciel 
mógł złożyć wniosek o awans do organu sprawującego nadzór pedagogiczny musi otrzymać minimum 
bardzo dobrą ocenę pracy (szczegółowe regulaminy oceniania są ustalane w szkołach). 

Ilustracja 1. Ocena pracy 

Dokumentacja do komisji 

• podpisany wniosek (wydrukowany ze strony właściwego KO)  

• zaświadczenie dyrektora (zawierające najważniejsze informacje, które wskazuje rozporządzenie 

o awansie) 

• opis i analizę sposobu realizacji wymagań, o których mowa w § 7 ust. 1 z wykazanymi efektami, 

podpisany przez nauczyciela (nie więcej niż 4 strony formatu A4). 

• kopie dokumentów potwierdzających kwalifikacje 

• kopię aktu nadania stopnia awansu zawodowego nauczyciela mianowanego 

• kopię karty oceny pracy 

Posiedzenie komisji 

• Komisja zapoznaje się z dokumentacją nauczyciela (ocena pracy oraz opis i analiza spełnienia wyma-

gań z w § 7 ust. 1) 

• Nauczyciel prezentuje swój dorobek zawodowy 
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• Nauczyciel odpowiada na pytania komisji dotyczące wymagań z w § 7 ust. 1  wskazując efekty 

• Komisja dokonuje oceny  

Ilustracja 2. Komisja 

Zakres wymagań dotyczących realizowania zadań lub podejmowania działań na rzecz oświaty oraz 
ich efektów (w § 7 ust. 1) 

1.  doskonalenie warsztatu pracy, w tym w zakresie stosowania technologii informacyjnej 
i komunikacyjnej, oraz pogłębianie wiedzy i umiejętności w celu podnoszenia jakości pracy 
szkoły; 

2.  umiejętność dzielenia się wiedzą i doświadczeniem z innymi nauczycielami, w tym przez pro-
wadzenie:  

a. a)  zajęć otwartych, w szczególności dla nauczycieli odbywających przygotowanie 
do zawodu, lub  

b. b)  zajęć w ramach wewnątrzszkolnego doskonalenia zawodowego lub innych zajęć dla nau-
czycieli;  

3. umiejętność wykorzystywania w pracy metod aktywizujących ucznia oraz narzędzi multimedial-
nych i informatycznych sprzyjających procesowi uczenia się; 

4. realizowanie co najmniej jednego z następujących zadań: 

a. wykonywanie zadań mentora, opiekuna praktyk pedagogicznych, społecznego kuratora są-
dowego, egzaminatora okręgowej komisji egzaminacyjnej, rzeczoznawcy do spraw podręcz-
ników, konsultanta Centrum Edukacji Artystycznej, wolontariusza wykonującego świadcze-
nia na rzecz stowarzyszenia lub innej organizacji, których celem statutowym jest działalność 
wychowawcza albo rozszerzanie i wzbogacanie form działalności dydaktycznej, wychowaw-
czej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, instruktora harcerstwa lub innych zadań służących 
podniesieniu jakości pracy szkoły lub wykonywanych na rzecz dzieci i młodzieży ze specjal-
nymi potrzebami edukacyjnymi lub zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

b. opracowanie i wdrożenie innowacji lub działań dydaktycznych, wychowawczych, opiekuń-
czych lub innych związanych z oświatą, w tym podejmowanie działań w ramach realizowa-
nego w szkole eksperymentu pedagogicznego,  

c. opracowanie podręcznika lub autorskiej pracy z zakresu oświaty lub rozwoju dziecka opubli-
kowanej w czasopiśmie branżowym lub w formie innej zwartej publikacji,  
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d. prowadzenie cyklicznych zajęć szkoleniowych dla nauczycieli lub rodziców uczniów, o ile 
nie należą one do obowiązków nauczyciela, w tym z wykorzystaniem metod i technik kształ-
cenia na odległość,  

e. przeprowadzanie i analizowanie badań naukowych z zakresu oświaty, w szczególności zwią-
zanych ze specyfiką i potrzebami szkoły, oraz wykorzystywanie wyników tych badań do 
podnoszenia jakości pracy szkoły. 

Aby postępowanie odbyło się do końca sierpnia wniosek do właściwego organu nadzoru pedagogicz-
nego musi wpłynąć do 30 czerwca. Wnioski złożone do 31 sierpnia rozpatrywane są do 31 grudnia. 
Ważne: nauczyciel mianowany ma trzy lata od daty dokonania oceny pracy na złożenie wniosku do or-
ganu nadzoru pedagogicznego. 

Życzę powodzenia w „zmaganiach awansowych” 

Od autora. Od ponad dwóch dekad zasiadam w komisjach kwalifikacyjnych i egzaminacyjnych jako 
ekspert do spraw awansu zawodowego nauczycieli i niemal tyle lat dzielę się z nauczycielami swoim 
eksperckim doświadczeniem przygotowując ich na różnych etapach awansu – od planowania, przez 
dokumentację, sprawozdawczość aż po przygotowanie do spotkania z komisją. W cyklu artykułów 
w Biuletynie Pilskiej Oświaty chciałabym podzielić się z Państwem swoją wiedzą, doświadczeniem, ale 
też spostrzeżeniami aktywnego, niezależnego członka komisji awansowej, który ma możliwość obser-
wacji wszystkich uczestniczących w postepowaniu podmiotów. Oczywiście nie chodzi tu o łamanie 
tajemnicy poszczególnych komisji, ale o ukazanie pewnych szczególnych sytuacji, różnych interpretacji 
i nadinterpretacji przepisów i przede wszystkim udzielenie pomocy nauczycielowi, który przed taką 
komisją prędzej czy później stanie. Do Państwa dyspozycji pozostaję w CDN w Pile (e-mail i nr telefo-
nu znajduje się na stronie).  

Stworzyłam również formularz, w który, można się do mnie zwrócić z konkretnym pytaniem doty-
czącym awansu https://forms.office.com/e/R0NUHwuw2r 

W ostatnim tygodniu kwietnia planuję trzy szkolenia dla nauczycieli, którzy chcą stanąć przed komi-
sjami jeszcze w tym roku – osobno dla nauczycieli przygotowujących się do mianowania (stara ścieżka) 
oraz dyplomowania (stara i nowa ścieżka). Informacje o szkoleniach znajdą się na początku kwietnia tu: 
https://padlet.com/nknopwrzalik/doradcy-zapraszaj-cvmiyr826hghxtvh  

https://forms.office.com/e/R0NUHwuw2r
https://padlet.com/nknopwrzalik/doradcy-zapraszaj-cvmiyr826hghxtvh
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Praca z uczniem z doświadczeniem migracyjnym stawia przed nauczycielami nowe wyzwania i za-
dania. Często zastanawiamy się jak oceniać, jak organizować pomoc psychologiczno- pedagogiczną 
oraz dodatkowe zajęcia z języka polskiego. Aby dobrze przebiegał proces edukacji niezbędna jest znajo-
mość podstaw prawnych dotyczących pracy z uczniami przybyłymi z zagranicy w polskich szkołach. 
W tej publikacji chciałabym przedstawić zbiór informacji oraz odnośników do ciekawych stron, które 
mogą stać się pomocą w pracy. 

Podstawa prawna- aktualne przepisy dotyczące kształcenia uczniów przybyłych z zagranicy 

- Ustawa z 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1082 ze zm.) – 
art. 4 pkt 13, art. 165 ust. 7, ust. 11, ust. 16 pkt 2.  

- Ustawa z 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 
terytorium tego państwa (Dz.U. z 2022 r. poz. 583) - art. 55. 

- Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 25 sierpnia 2017 r. w sprawie sposobu prowa-
dzenia przez publiczne przedszkola, szkoły i placówki dokumentacji przebiegu nauczania, dzia-
łalności wychowawczej i opiekuńczej oraz rodzajów tej dokumentacji (Dz.U. z 2017 r. poz. 1646 
ze zm.) - § 11. 

- Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 21 sierpnia 2019 r. w sprawie szczegółowych 
warunków przechodzenia ucznia ze szkoły publicznej, publicznej szkoły artystycznej, szkoły 
niepublicznej lub niepublicznej szkoły artystycznej o uprawnieniach publicznej szkoły artystycz-
nej, do szkoły publicznej innego typu albo szkoły publicznej tego samego typu (Dz.U. z 2019 r. 
poz. 1641) - § 8. 

- Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z 8 kwietnia 2022 r. zmieniające rozporządzenie w 
sprawie organizacji kształcenia, wychowania i opieki dzieci i młodzieży będących obywatelami 
Ukrainy (Dz.U. z 2022 r. poz. 795). 

- Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 23 sierpnia 2017 r. w sprawie kształcenia osób 
niebędących obywatelami polskimi oraz osób będących obywatelami polskimi, które pobierały 
naukę w szkołach funkcjonujących w systemach oświaty innych państw (Dz.U. z 2020 r. poz. 
1283 ze zm.) - § 18. 

Dzieci i młodzież z Ukrainy w wieku obowiązku szkolnego i obowiązku nauki (7-18 lat) są przyjmo-
wani do publicznych szkół oraz obejmowani opieką i nauczaniem na warunkach dotyczących obywateli 
polskich.  

Cudzoziemcy, którzy nie posługują się językiem polskim w stopniu umożliwiającym korzystanie z 
nauki w szkole, mogą: 

- uczestniczyć w dodatkowych zajęciach z języka polskiego, 

- realizować naukę w formie oddziału przygotowawczego, w którym proces nauczania jest dosto-
sowany do potrzeb i możliwości edukacyjnych uczniów, 

- korzystać z pomocy osoby władającej językiem kraju pochodzenia zatrudnionej w charakterze 
pomocy nauczyciela, 

- korzystać z dodatkowych zajęć wyrównawczych w zakresie przedmiotów nauczania organizowa-
nych przez organ prowadzący szkołę. 

Decyzję o przyznaniu danej formy wsparcia podejmuje dyrektor szkoły w porozumieniu z organem 
prowadzącym szkołę. 

Ocenianie 

Uczniowie z Ukrainy dołączeni do „polskich klas” są oceniani, klasyfikowani, promowani jak każdy 
obcokrajowiec niebędący uchodźcą z Ukrainy, na zasadach dotyczących polskich uczniów.   Zgodnie z 
art. 165 ust. 2 ustawy o prawie oświatowym osoby niebędące obywatelami polskimi, podlegające obo-
wiązkowi nauki, korzystają z nauki i opieki w publicznych szkołach ponadpodstawowych (np. liceum 
ogólnokształcącym) na warunkach dotyczących obywateli polskich do ukończenia 18 lat lub ukończenia 

Katarzyna Strzałkowska, Nauczyciel doradca nauczania wczesnoszkolnego, CDN w Pile 

Co powinni widzieć wychowawcy oraz nauczyciele przedmiotów na temat or-
ganizacji kształcenia, oceniania oraz pomocy psychologiczno- pedagogicznej 

uczniów przybyłych z Ukrainy? 
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szkoły ponadpodstawowej. Oznacza to, że uczniowie m.in. realizują polską podstawę programową oraz 
podlegają obowiązującym przepisom w zakresie oceniania, klasyfikowania i promowania, w tym zasa-
dom oceniania określonym w statucie szkoły. 

W przypadku, gdy z powodu rozkładu zajęć edukacyjnych lub innych ważnych przyczyn nie można 
zapewnić uczniowi warunków do zrealizowania treści nauczania z obowiązkowych zajęć edukacyjnych, 
które zostały zrealizowane w oddziale szkoły, do której uczeń przechodzi, dla ucznia przeprowadza się 
egzamin klasyfikacyjny z tych zajęć. W ten sposób można więc rozwiązać problem braku ocen z niektó-
rych przedmiotów. Brak jest podstaw prawnych do „przepisywania ocen” z poszczególnych przedmio-
tów uzyskanych przez ucznia w szkole zagranicznej. Ustawą z 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz rozporządzeniem MEiN z 
21 marca 2022 r. w sprawie organizacji kształcenia, wychowania i opieki dzieci i młodzieży będących 
obywatelami Ukrainy wprowadzają odmienne zasady klasyfikowania uczniów kształcących się w od-
działach przygotowawczych, natomiast nie wprowadzają zmian w zakresie oceniania, klasyfikowania 
i promowania uczniów z Ukrainy, którzy kształcą się w „polskich klasach” 

Edukacja włączająca, gdzie szukać podpowiedzi jak organizować zajęcia 

Edukacja włączająca, której celem jest zwiększanie szans edukacyjnych wszystkich osób uczących 
się poprzez zapewnianie im warunków do rozwijania indywidualnego potencjału jest bardzo istotna dla 
uczniów, którzy nie znają języka polskiego albo znają go na poziomie niewystarczającym do nauki 
szkolnej. Na Zintegrowanej Platformie Edukacyjnej uruchomiona została dodatkowa zakładka pn. 
Oddziały przygotowawcze, w której znajdują się materiały oraz linki do bezpłatnych podręczników i 
materiałów edukacyjnych przeznaczonych do nauczania języka polskiego jako obcego dzieci i młodzie-
ży oraz inne materiały informacyjne.  

Pomoc psychologiczno- pedagogiczna 

Uczniowie cudzoziemscy mogą być objęci pomocą psychologiczno-pedagogiczną w związku z do-
świadczeniem migracyjnym. Na terenie w szkoły organizuje ją dyrektor, a pomocy udzielają nauczycie-
le, wychowawcy grup wychowawczych oraz specjaliści wykonujący w szkole zadania z zakresu pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej, w szczególności psycholodzy, pedagodzy, logopedzi, doradcy zawodo-
wi i  terapeuci pedagogiczni. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest organizowana i udzielana we 
współpracy z rodzicami uczniów oraz może być prowadzona we współpracy z innymi podmiotami, 
m.in.: poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, placówkami doskonalenia nauczycieli, innymi 
szkołami, organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz 
rodziny, dzieci i młodzieży. Warunki współpracy szkoły z ww. podmiotami uzgadnia dyrektor szkoły. 
Pomocą psychologiczno-pedagogiczną można objąć również rodziców uczniów. 

Ośrodek Rozwoju Edukacji poleca materiały zamieszczone na stronie ORE – Uczeń ze SPE 
w zakładkach: Pomoc psychologiczno-pedagogiczna – materiały dotyczące efektywnej pomocy psycho-
logiczno-pedagogicznej, w szczególności zakładka z narzędziami.  

Zbiór niezbędnej literatury dla nauczycieli, wychowawców oraz specjalistów 

- Cup of Polish: Darmowe materiały do nauki języka polskiego jako obcego 

- e.pedagogika: Nauka języka polskiego dla dzieci z Ukrainy – karty pracy dla dzieci z Ukrainy 

- Nauka języka polskiego dla dzieci i dorosłych: Darmowe materiały do nauki języka polskiego 
jako obcego 

- Plansze edukacyjne dla dzieci z Ukrainy i z Polski. Plansze nadają się w większości do koloro-
wania 

- Strona z materiałami edukacyjnymi do nauki języka polskiego jako obcego. 

- Karty dla dzieci w wieku przedszkolnym/wczesnoszkolnym. 

- Pakiet do nauki języka polskiego dla Ukraińców "Jak skazaty?" co znaczy po ukraińsku "Jak 
powiedzieć?". Ma on ułatwić pierwsze kroki w Polsce. W pakiecie są filmy z lekcjami, PDF z 
tabelami oraz quizy z fiszkami. Praca nad materiałami wciąż trwa. 

- Materiał językowy z obrazkami przeznaczony dla dzieci w wieku przedszkolnym 

- Nauka języka polskiego jako obcego 

- Wymowa polska, Ćwiczenia 

- Podręczniki do nauczania języka polskiego jako obcego 

- Polski i Kropka - podręczniki do nauki języka polskiego dla obcokrajowców, Kanał YouTube 
Polski i Kropka 

https://zpe.gov.pl/a/oddzialy-przygotowawcze/D1EzffxI8
https://cupofpolish.org/darmowe-materialy-do-nauki.../...
https://epedagogika.pl/rozwijanie-umiejetnosci-uczenia-sie/--...-nauka-jezyka-polskiego-dla-uczniow-pochodzacych-z-ukrainy-5853.html
https://cupofpolish.org/darmowe-materialy-do-nauki-jezyka-polskiego-jako-obcego/?fbclid=IwAR0F8W2_kfqs48QIKNeTA9qqBMDhZNKCAl2x7JcZCbV8SlGlzM-b752pLm8
https://cupofpolish.org/darmowe-materialy-do-nauki-jezyka-polskiego-jako-obcego/?fbclid=IwAR0F8W2_kfqs48QIKNeTA9qqBMDhZNKCAl2x7JcZCbV8SlGlzM-b752pLm8
https://wetransfer.com/downloads/b6d8fa70c9be289bafeb23e66dafc4fe20220303203203/4eb3b1?fbclid=IwAR3N22emeYwERw9CCrXJTyGLJBvugdajP7j5zN-Jchi7oIlvFlkHexjt2t8
https://www.facebook.com/Od-obrazu-do-wyrazu-102315659071622/
https://drive.google.com/drive/folders/1J9e6mFPLspqwkJfB8VAVu-bLNrtjliv9?fbclid=IwAR05wcGOUZzx-hUjn3xJtpYWo0ZDg_CLdOrK2sj6gY39AzOCgwAggt5BJk8
https://www.youtube.com/channel/UClDPUhu_P8-AA6C-La0ZIzg/videos
https://www.youtube.com/channel/UClDPUhu_P8-AA6C-La0ZIzg/videos
https://www.hellopolish.pl/jezyk-polski-dla-przedszkoli/
https://metodajes.pl/materialy/
http://wymowapolska.pl/
https://prologpublishing.com/
https://polskiikropka.pl/
https://www.youtube.com/channel/UCSu8nCTI-scbaKdN2EA2_AA/playlists
https://www.youtube.com/channel/UCSu8nCTI-scbaKdN2EA2_AA/playlists
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- 1000 Ukraińskich słówek - Ilustrowany słownik ukraińsko-polski, polsko- ukraiński. Edi-
ka 

- Co warto wiedzieć- Poradnik metodyczny dla nauczycieli języka polskiego jako obcego na 
Wschodzie ORE 

- Język polski? Chcę i mogę! Podręcznik do nauki języka polskiego jako obcego E.Gałat, B 
Sałęga- Bielowicz 

- Od słowa do słowa toczy się rozmowa. Repetytorium leksykalne z języka polskiego jako 
obcego dla poziomów B1 i B2 P. E. Gębiel 

- Po polsku? Tak! Zeszyt ćwiczeń dla cudzoziemców  do nauki języka polskiego  A. Lica i 
Z.Lica 

- Po polsku? Tak! Elementarz dla cudzoziemców  do nauki języka polskiego  A. Lica i 
Z.Lica 

- Mój pierwszy elementarz polsko- ukraiński. Czytam metodą sylabową GREG 

- Ośrodek Rozwoju Edukacji, Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży – materiały dla nau-
czycieli 

- Centrum Edukacji Obywatelskiej, Wojna w Ukrainie. Jak rozmawiać o niej z dziećmi i 
młodzieżą? – nagranie webinarium 

- Centrum Edukacji Obywatelskiej,  Uczeń i uczennica z doświadczeniem migracyjnym w 
szkole – materiały o tym, jak ich wspierać 

- Centrum Edukacji Obywatelskiej,  Jak z uczniami rozmawiać o wojnie, kiedy w klasie są 
osoby z Ukrainy, Rosji lub Białorusi? 

- Centrum Edukacji Obywatelskiej, Psycholog radzi, jak w domu i w szkole rozmawiać z 
dziećmi i młodzieżą o wojnie w Ukrainie 

- Muzeum POLIN: Jak rozmawiać z dziećmi o wojnie? 

- Głos Pedagogiczny: Jak rozmawiać z dziećmi o wojnie – artykuł 

- Zalewska Małgorzata, Wojna, pokój – co to takiego? – scenariusz lekcji dla uczniów kl. 
IV-VI SP, materiał edukacyjny Polskiej Akcji Humanitarnej 

- Centrum Edukacji Obywatelskiej, Wojna w Ukrainie. Jak o niej rozmawiać z dziećmi i 
młodzieżą? – zbiór materiałów metodycznych dla nauczycieli, scenariuszy zajęć, z podzia-
łem tematycznym 

- Centrum Edukacji Obywatelskiej, Rozmawiajmy o uchodźcach. Migracje i wielokulturo-
wość – poradnik dla nauczycieli, scenariusze lekcji z komentarzami 

- Centrum Edukacji Obywatelskiej:  Zbiór materiałów dla nauczycieli i uczniów 

- Centrum Edukacji Obywatelskiej – Wojna w Ukrainie. Jak o niej rozmawiać z dziećmi i 
młodzieżą? 

- Epedagogika: Jak opanować emocje? – karty pracy dla dzieci z Ukrainy 

- Ośrodek Rozwoju Edukacji, Wielokulturowość w szkole 

- Lustro Biblioteki: Książki w języku ukraińskim;  linki do źródeł udostępniających nieod-
płatne książki w języku ukraińskim 

- Cyfrowy Dialog: Moc opowieści – baza bezpłatnych książek dziecięcych po ukraińsku 

- Hello Polish: Krakowskie legendy w języku ukraińskim dla dzieci – kolorowanki 

- Trasa dla bobasa: Lajkonik-krakowskie legendy dla dzieci w języku ukraińskim – koloro-
wanki 

- Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Hugona Kołłątaja w Krakowie Jak rozmawiać 
o wojnie? – materiały pomocnicze, książki i materiały dla dzieci w języku ukraińskim, 
nagrania i filmy 

- Książki i podręczniki dla dzieci: Bogato ilustrowane książki dla dzieci w języku ukraiń-
skim. Ponad 70 e-booków do pobrania za darmo 

- Książki i podręczniki dla dzieci: "Raz, dwa, trzy i po polsku mówisz Ty! Podręcznik do 
nauki języka polskiego dla dzieci na Ukrainie" – to nowoczesny podręcznik, który został 
opracowany przez wykładowców i lektorów związanych z Centrum "Polonicum" (do po-
brania po zalogowaniu) 

https://www.ore.edu.pl/2015/06/zdrowie-psychiczne-dzieci-i-mlodziezy-materialy-do-pobrania/
https://www.ore.edu.pl/2015/06/zdrowie-psychiczne-dzieci-i-mlodziezy-materialy-do-pobrania/
https://www.youtube.com/watch?v=R5JyMmbG1PI
https://www.youtube.com/watch?v=R5JyMmbG1PI
https://blog.ceo.org.pl/uczen-i-uczennica-z-doswiadczeniem-migracyjnym-w-szkole-jak-ich-wspierac/
https://blog.ceo.org.pl/uczen-i-uczennica-z-doswiadczeniem-migracyjnym-w-szkole-jak-ich-wspierac/
https://blog.ceo.org.pl/jak-z-uczniami-rozmawiac-o-wojnie-kiedy-w-klasie-sa-osoby-z-ukrainy-rosji-lub-bialorusi/
https://blog.ceo.org.pl/jak-z-uczniami-rozmawiac-o-wojnie-kiedy-w-klasie-sa-osoby-z-ukrainy-rosji-lub-bialorusi/
https://blog.ceo.org.pl/psycholog-radzi-jak-w-domu-i-w-szkole-rozmawiac-z-dziecmi-i-mlodzieza-o-wojnie-w-ukrainie/
https://blog.ceo.org.pl/psycholog-radzi-jak-w-domu-i-w-szkole-rozmawiac-z-dziecmi-i-mlodzieza-o-wojnie-w-ukrainie/
https://polin.pl/pl/jak-rozmawiac-z-dziecmi-o-wojnie?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=edukacja&utm_content=jak-rozmawiac-z-dziecmi-o-wojnie&utm_source=SARE&utm_medium=email&utm_campaign=EDU-8032022
https://www.glospedagogiczny.pl/artykul/jak-rozmawiac-z-dziecmi-o-wojnie-1
https://www.pah.org.pl/app/uploads/2017/10/2017_warsztat_dla_szkol_kampania_zamist_kwiatka_wojna_pokoj_co_to_takiego_szkoly_podstawowe.pdf
https://blog.ceo.org.pl/wp-content/uploads/2022/02/Jak-rozmawiac-z-mlodymi-ludzmi-o-wojnie.pdf
https://blog.ceo.org.pl/wp-content/uploads/2022/02/Jak-rozmawiac-z-mlodymi-ludzmi-o-wojnie.pdf
https://blog.ceo.org.pl/wp-content/uploads/2022/02/Jak-rozmawiac-z-mlodymi-ludzmi-o-wojnie.pdf
https://ceo.org.pl/sites/default/files/UCH_MEN_publikacja_www.pdf
https://ceo.org.pl/sites/default/files/UCH_MEN_publikacja_www.pdf
https://globalna.ceo.org.pl/materialy/
https://blog.ceo.org.pl/wp-content/uploads/2022/02/Jak-rozmawiac-z-mlodymi-ludzmi-o-wojnie.pdf
https://blog.ceo.org.pl/wp-content/uploads/2022/02/Jak-rozmawiac-z-mlodymi-ludzmi-o-wojnie.pdf
https://epedagogika.pl/rozwoj-emocjonalnospoleczny/-.-jak-opanowac-emocje.-karty-pracy-dla-dzieci-z-ukrainy-5834.html
https://www.pcen.pl/•%09https:/www.ore.edu.pl/2015/03/wielokulturowosc-w-szkole-uczen-cudzoziemski/
https://lustrobiblioteki.pl/solidarnizukraina/ksiazki-w-jezyku-ukrainskim/
https://cyfrowydialog.pl/blog/moc-opowiesci-baza-bezplatnych-ksiazek-dzieciecych-po-ukrainsku/?fbclid=IwAR3kXQ3Ab9DKQaSTnDnO7i5EIv9TRBr24EOE2ib48hm2eAeeSmOh6e4BVjcy
https://www.hellopolish.pl/jezyk-polski-dla-przedszkoli/
https://www.trasadlabobasa.pl/tab/legenda/kolorowanki_krakowskie_legendy_w_jezyku_ukrainskim_dla_dzieci_/676?fbclid=IwAR2eEtEL1uXy4aFAmZsFm0KsIq8t9GOYmHLv1Y4FHq2vAtmXnZyLH2CmZGg
https://www.pbw.edu.pl/wydarzenia/1875-jak-rozmawiac-o-wojnie-materialy-online
https://www.pbw.edu.pl/wydarzenia/1875-jak-rozmawiac-o-wojnie-materialy-online
https://lustrobiblioteki.pl/solidarnizukraina/ksiazki-w-jezyku-ukrainskim/?fbclid=IwAR1uW8ddVxlJyGCWYTycSU_Gy0nOq_tG40YDdOmt5styBMnX7HVVcqTow0o
https://lustrobiblioteki.pl/solidarnizukraina/ksiazki-w-jezyku-ukrainskim/?fbclid=IwAR1uW8ddVxlJyGCWYTycSU_Gy0nOq_tG40YDdOmt5styBMnX7HVVcqTow0o
https://wid.org.pl/podrecznik/?fbclid=IwAR0Z2pomucPlAPTN8mQy1nYzJ0FT_dTiIKcZFcSKgTye4d4RaKnU6b16FQY
https://wid.org.pl/podrecznik/?fbclid=IwAR0Z2pomucPlAPTN8mQy1nYzJ0FT_dTiIKcZFcSKgTye4d4RaKnU6b16FQY
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WI A DOM OŚ CI  OPI NI E MA TE RIA ŁY  

- Kolorowanki i bajki dla najmłodszych: Kolorowanki krakowskie legendy w języku ukraińskim 
dla dzieci 

- Plansze, plakaty, kolorowanki, zwroty przydatne w przedszkolu, łamigłówki dla najmłodszych w 
języku polskim i ukraińskim - pomoce przygotowane przez Agrafkowe Studio uzupełniane na 
bieżąco. 

- Kolorowanki z polskimi i ukraińskimi napisami, których celem jest między innymi przekazanie 
wsparcia najmłodszym 

https://www.trasadlabobasa.pl/tab/legenda/kolorowanki_krakowskie_legendy_w_jezyku_ukrainskim_dla_dzieci_/676
https://www.trasadlabobasa.pl/tab/legenda/kolorowanki_krakowskie_legendy_w_jezyku_ukrainskim_dla_dzieci_/676
https://drive.google.com/drive/folders/1J8fjOvz0pTyLgLs8eUSnwudb_HqYIQBQ
https://drive.google.com/drive/folders/1J8fjOvz0pTyLgLs8eUSnwudb_HqYIQBQ
https://www.dropbox.com/s/t5f3tw7944wtp47/PlikA4.pdf?dl=0&amp;fbclid=IwAR3DgETXuZHCS1BKq96VKBTl5YB0jN-ZtA7xKC1dpuO1OSUSEg4Tly557cY
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B IU LE TY N PI LS KIE J OŚ WI ATY  

Susanna Isern – Najlepsza zupa na świecie 

 

Kolejne pozytywne przesłanie niosące spokój, ukojenie i wiarę w wartość przyjaźni. Tym razem 
zwierzęta gotują wspólną zupę z przyniesionych warzyw. Z każdym kolejnym składnikiem zupa jest 
coraz bardziej aromatyczna, a towarzysząca atmosfera radosna i taneczna. Na zewnątrz szaleje burza, 
zatem w czym tkwi sekret tytułowej „ZUPY”. Tajemnica wyjaśnia się na końcu. 

 Okazuje się, że to przyjaźń czyni cuda. Oczywiście tekstowi towarzyszą przepiękne ilustracje wy-
zwalające dodatkowe emocje związane z dobrem przyjaźni i wzajemnej współpracy. 

Zachęcam wszystkich do kilkuminutowej lektury, przenoszącej w lepszy świat z przesłaniem wy-
korzystania podczas lekcji wychowawczych. 

mgr Katarzyna Kwaśnik, nauczyciel konsultant, CDN w Pile 
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